
QUINTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 201214 CADERNO 3

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443884

PORTARIA Nº 1.361/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a contratação temporária a partir de 
01/05/2012 de SUZANNE HERNANDES MAIA, para o cargo 
de Médica com Especialidade, publicada no DOE nº 32.170, de 
01/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de setembro de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA
TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443885
PORTARIA Nº 1.363/2012 – GAP/GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a contratação temporária a partir 
de 01/08/2012 de ANA GISELLE PONTES CAMPOS, para 
o cargo de Médica Pediatra, publicada no DOE nº 32.238, de 
11/09/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de setembro de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA
TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443887
PORTARIA Nº 1.362/2012 – GAP/GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a contratação temporária a partir de 
01/08/2012 de HEILANY CARNEIRO SANTANA MOREIRA, 
para o cargo de Médica Ginecologista/Obstetra, publicada no 
DOE nº 32.238, de 11/09/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de setembro de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443899

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Extrato de Contrato
Data de Admissão: 01/10/2012
Nome do Servidor                   Cargo do Servidor        Término 
Vínculo     Observação
RODRIGO JOSE NASCIMENTO E SILVA   Médico Anestesiologista            
30/09/2013  Proc. nº 2012/365172
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443852

PORTARIA: 508/12
Objetivo: Participar do I Encontro da Qualidade da Fundação 
Hemopa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: SÃO PAULO/SP - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/MARCELO ADDAS CARVALHO (Médico) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 09/10/2012 a 11/10/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443861

PORTARIA: 509/12
Objetivo: Participar do I Encontro da Qualidade da Fundação 
Hemopa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BRASILIA/DF - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/HALEY MARIA ALMEIDA DE SOUSA (Enferm.) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 09/10/2012 a 15/10/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443750

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 63/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
serviços de laboratório de anatomia patológica para patologia 
renal, a fi m de atender as necessidades da FHCGV conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é 
parte integrante deste edital para fornecimento nos prazos e 
condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 18/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339039      0269000000          Estadual
10302131226100000       339039       0269000000          Estadual
10302131226100000       339039      0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 443928

Contrato: 170
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Materiais de Órteses e Próteses (OPMEs) 
utilizadas nos procedimentos de Hemodinâmica
Valor Total: 10,400.18
Data Assinatura: 27/09/2012
Vigência: 28/09/2012 a 27/10/2012
Dispensa: 19/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 51
CEP. 66050-110 - Belém/PATelefone: 9132491636
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 444181

Contrato: 38-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, dos órgãos e entidades participantes 
deste processo, em conformidade com as especifi cações, 
qualidades e efi ciência e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência - Anexo I do Edital, a prestação dos 
serviços pela CONTRATADA à CONTRATANTE, de, consoante 
estabelecido na Ata de Registro de Preços, decorrente do 
Pregão Eletrônico nº 003/2012/SEAD.
Valor Total: 260,181.80
Data Assinatura: 28/09/2012
Vigência: 28/09/2012 a 27/09/2013
Tomada de Preços: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339039              0101000000          Estadual
08306137265880000    339039              0101000000          Estadual
08244135664790000    339039              0107000000          Estadual
08242135664450000    339039              0107000000          Estadual
08422135349310000    339039              0107000000          Estadual
Contratado: ESTAÇÃO DE TRABALHO SERVIÇO E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA
Endereço: R Dr Américo Sta Rosa, 2332
CEP. 66090-230 - Belém/PATelefone: 9100000000
Ordenador: Maria Alves dos Santos

RESOLUÇÃO Nº 07 - CEDPD-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444206

RESOLUÇÃO Nº 07, DE 24 DE AGOSTO DE 2012.
Aprova o Plano Estadual Integrado de Atenção à Pessoa 
com Defi ciência e dá outras providências.
O CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA 
COM DEFICIÊNCIA-PARÁ no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo Art.4º, incisos II, IV, VIII e XI, da Lei Estadual 
nº7.204/08; e

CONSIDERANDO a deliberação da 17ª Reunião Extraordinária 
deste CEDPD-PA, realizada no dia 24 de agosto de 2012, 
resolve,
Art. 1º Aprovar o Plano Estadual de Ações Integradas à Pessoa 
com Defi ciência, apresentado neste CEDPD.
Art. 2º Ficam  acrescidas ao presente Plano as seguintes 
ações:
I – Estratégia de cooperação com os municípios paraenses;
II – Levantamento de informações relativas à pessoa com 
defi ciência no Estado do Pará, a serem sistematizadas em 
banco de dados específi co;
III – Formação de Agentes Públicos e da Sociedade Civil para 
o atendimento das especifi cidades e promoção dos direitos da 
pessoa com defi ciência.
Art. 3º Caberá ao Poder Executivo indicar a dotação 
orçamentária necessária à execução do Plano.
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Valdir Soares de Moura
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444210

PORTARIA: 1498/2012
Objetivo: de realizar visita técnica na invasão portelinha a fi m 
de identifi car os ocupantes dos lotes, para possíveis inserção 
nos programas sociais conforme as diretrizes da PNAS/NOB/
SUAS nos dias 01 a 05/10/2012 no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5804663/ELINETE MARQUES DOS SANTOS (GERENTE) / 4.5 
diárias (Deslocamento) / de 01/10/2012 a 05/10/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444211

PORTARIA: 1499/2012
Objetivo: de realizar visita técnica na invasão portelinha a fi m 
de identifi car os ocupantes dos lotes, para possíveis inserção 
nos programas sociais conforme as diretrizes da PNAS/NOB/
SUAS nos dias 01 a 05/10/2012 no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54187558/ISOLDA LOY LOUCHARD DA CUNHA (ASSESSORA ) / 
4.5 diárias (Deslocamento) / de 01/10/2012 a 05/10/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444215

PORTARIA: 14500/2012
Objetivo: de realizar visita técnica na invasão portelinha a fi m 
de identifi car os ocupantes dos lotes, para possíveis inserção 
nos programas sociais conforme as diretrizes da PNAS/NOB/
SUAS nos dias 01 a 05/10/2012 no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5434599/ODETE VANZELER SABÁ (GERENTE ) / 4.5 diárias 
(Deslocamento) / de 01/10/2012 a 05/10/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE FÉRIAS INDIVIDUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444218

PORTARIA N° 1495/2012–SEAS, DE 01 DE OUTUBRO DE 2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, 
de 16 de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias referente 
ao período aquisitivo 2009/2010, a servidora SORAIA 
MEDEIROS DOS REIS, matrícula n°. 5135982/ 4, lotada na 
CPE/DRCCP-SEAS, ocupante do cargo de ASSIST. SOCIAL, 
de 01/10/2012 a 30/10/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 01 de outubro 
de 2012.

MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social


